



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA137/2022

P.A.: 7611/2022

Responsável: JOSÉ DE FREITAS LIMA

Data da Estimativa: 26 de Agosto de 2022

Assunto: Aquisição e instalação de mastros e base para bandeiras, papel de parede e quadros e molduras, para a inauguração do novo Centro de Memória.

Item 1 - Mastros, em alumínio, com diâmetro de 28 mm. Lança com 25 cm de altura, cromadas na cor prata.

Quantidade: 3 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Sueli da Silva Teixeira (Sukets Bandeiras)	R\$ 290.00	R\$ 870.00
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (Preço Público)	R\$ 263.80	R\$ 791.40
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS (Preço Público)	R\$ 245.00	R\$ 735.00
bandeira1.com.br (Preço de Internet)	R\$ 160.00	R\$ 480.00
Preço Médio	R\$ 239.70	R\$ 719.10

Item 2 - Bases/suportes individuais com encaixe para mastros de 28 mm.

Quantidade: 3 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Sueli da Silva Teixeira (Sukets Bandeiras)	R\$ 220.00	R\$ 660.00
bandeirashop.com (Preço de Internet)	R\$ 199.98	R\$ 599.94
eccobandeiras.com (Preço de Internet)	R\$ 235.00	R\$ 705.00
bandeira1.com (Preço de Internet)	R\$ 180.00	R\$ 540.00
Preço Médio	R\$ 208.75	R\$ 626.24

Item 3 - Papel de parede tipo 01 com material e mão de obra necessários à instalação.

Quantidade: 35 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Casarama Comércio e Decoração de Interiores	R\$ 137.14	R\$ 4799.90
Nova Casa do Papel	R\$ 108.54	R\$ 3798.90
K & G Papel de parede e Decoraes	R\$ 100.94	R\$ 3532.90
revestpaper.com (Preço de Internet)	R\$ 90.29	R\$ 3160.08
pt.aliexpress.com (Preço de Internet)	R\$ 107.95	R\$ 3778.25
Preço Médio	R\$ 108.97	R\$ 3814.01

Item 4 - Papel de parede tipo 02 com material e mão de obra necessários à instalação.

Quantidade: 27 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Casarama Comércio e Decoração de Interiores	R\$ 116.66	R\$ 3149.82
Nova Casa do Papel	R\$ 100.00	R\$ 2700.00
K & G Papel de parede e Decoraes	R\$ 83.96	R\$ 2266.92
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 90.00	R\$ 2430.00
decorecompapel.com (Preço de Internet)	R\$ 90.00	R\$ 2430.00
Preço Médio	R\$ 96.12	R\$ 2595.35

Item 5 - Quadros da Galeria dos Desembargadores.

Quantidade: 2 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Bela Imagem Galeria de Arte	R\$ 63.00	R\$ 126.00
Eskema Molduras Ltda	R\$ 56.66	R\$ 113.32
elo7.com (Preço de Internet)	R\$ 56.00	R\$ 112.00
elo7.com (Preço de Internet)	R\$ 60.00	R\$ 120.00
Vidraçaria Akuaris Ltda	R\$ 120.00	R\$ 240.00
Preço Médio	R\$ 58.92	R\$ 117.83

Item 6 - Quadros Avulsos.

Quantidade: 1.2 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Bela Imagem Galeria de Arte	R\$ 67.00	R\$ 80.40
Eskema Molduras Ltda	R\$ 70.99	R\$ 85.19
emoldura.com (Preço de Internet)	R\$ 60.00	R\$ 72.00
americanas.com (Preço de Internet)	R\$ 49.90	R\$ 59.88
Vidraçaria Akuarius Ltda	R\$ 100.00	R\$ 120.00
Preço Médio	R\$ 66.00	R\$ 79.20

Item 7 - Quadros Presidente Getúlio Vargas.

Quantidade: 1 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Bela Imagem Galeria de Arte	R\$ 1021.00	R\$ 1021.00
Eskema Molduras Ltda	R\$ 922.11	R\$ 922.11
Vidraçaria Akuarius Ltda	R\$ 1100.00	R\$ 1100.00
Preço Médio	R\$ 1014.37	R\$ 1014.37

Item 8 - Quadros Galeria Paulo Fleury.

Quantidade: 1.6 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Bela Imagem Galeria de Arte	R\$ 171.00	R\$ 273.60
Eskema Molduras Ltda	R\$ 142.00	R\$ 227.20
leroymerlin.com (Preço de Internet)	R\$ 159.90	R\$ 255.84
americanas.com (Preço de Internet)	R\$ 112.10	R\$ 179.36
Vidraçaria Akuarius Ltda	R\$ 208.00	R\$ 332.80
Preço Médio	R\$ 158.60	R\$ 253.76

Custo médio estimado: R\$ 9219.86

Notas: A proposta de fls. 144/146, foi juntada pelo gestor da aquisição.

Metodologia:

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.
- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).

Goiânia, 26 de agosto de 2022.
[assinado eletronicamente]

JOSÉ DE FREITAS LIMA

ASSISTENTE FC-2